
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 

 Decreto n. 1006 del   12 novembre   2025 

Servizio di noleggio senza conducente di nr. quattro (4) veicoli, comprensivo di servizi aggiuntivi. 

Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023.  

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge n. 189 del 

2016; 

Rilevato che con decreto commissariale n. 145 del 19/02/2025 è stata affidata alla società ALD 

automotive Italia Srl con sede in Roma viale Luca Gaurico n. 187 CAP 00143, C.F. 07978810583 P.I. 

01924961004, il servizio di noleggio senza conducente di nr. (4) quattro autovetture (classe compact 

premium), listino 5000 Km, per un importo complessivo di euro di € 46.701,6; 

Considerato che: 

• con il provvedimento citato è stato stipulato un contratto di noleggio per il veicolo targato 

GP418TH, secondo la formula EASY, (5000 Km al mese) al costo mensile di € 840,00; 

• l’assegnatario del veicolo, targato GP418TH, ha rappresentato l’esigenza di disporre di un 

chilometraggio illimitato per lo svolgimento delle attività istituzionali, prot. CGRTS-

0043618-A-06/11/2025; 

Considerato che: 

• la formula FLEX proposta dal fornitore consente il chilometraggio illimitato, con un costo 

mensile pari a € 900,00, prot. CGRTS-0043617-A-06/11/2025; 

• tale modifica risponde alle esigenze operative dell’assegnatario e garantisce maggiore 

flessibilità nell’utilizzo del veicolo; 

Ritenuto opportuno procedere alla modifica del contratto di noleggio per il veicolo targato GP418TH, 

passando dalla formula EASY alla formula FLEX, con decorrenza immediata; 

Dato atto che il costo della formula Flex è pari ad € 900 e corrispondente ad un aumento del 7,14% 

rispetto all’originario importo contrattuale;   

Considerato che, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023, i contratti di appalto 



 
   

2 
 

possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento per la sopravvenuta necessità di 

lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 

contraente nel contempo risulti impraticabile per motivi economici o tecnici, o comporti per la stazione 

appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

Verificato che la suddetta variazione contrattuale, non eccedendo il 50% del valore del contratto 

iniziale, rientra nei limiti di cui all’art. 120, comma 2, D.lgs. 36/2023;  

Ritenuto che la modifica contrattuale che ne deriva non altera la natura generale del contratto; 

Visto il certificato DURC INPS_47478892 valido fino al 17/01/2025, dal quale risulta la regolarità 

contributiva della società, conservato agli atti; 

Che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il Dott. 

Gianfranco Toschi, Titolare di posizione organizzativa gare e contratti; 

Preso atto che non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”;  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto;  

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la modifica del 

contratto di noleggio relativo al veicolo BMW targato GP418TH, con passaggio alla formula 

FLEX a chilometraggio illimitato, in favore della società ALD automotive Italia Srl con sede 

in Roma viale Luca Gaurico n. 187 CAP 00143, C.F. 07978810583 P.I. 01924961004.  Tale 

modifica comporta un incremento dell’importo originario da corrispondere all’appaltatore pari 

a euro 120,00, oltre IVA al 22%;  

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 146,4 rientra tra le spese di funzionamento della 

Struttura commissariale ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 189 del 2016 e s.m.i. e trova 

copertura nella contabilità speciale 6035;  

3. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

4. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e s.m.i., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

Il funzionario incaricato di P.O. 

Procedure di affidamento servizi e forniture e contratti. 

Dott. Gianfranco Toschi 

 

 

 

Per Il Dirigente del Servizio affari generali,  

personale, risorse e contabilità 

Il Direttore Generale  

Fabrizio Bernardini 

 

 

Il Commissario straordinario  

      Sen Avv. Guido Castelli 



 

 

 

 

 

 

 

 

              Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                               Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                       alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016   

                                         

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 

Servizio di noleggio senza conducente di nr. quattro (4) veicoli, comprensivo di servizi 

aggiuntivi. Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023.  

 

   

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
stanziate, depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 12.11.2025 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-11-12T11:40:24+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-11-12T14:18:52+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2025-11-12T15:28:48+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-11-12T16:14:26+0100
	Castelli Guido




